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ISigsgaard.] i >; 1 ; 
ville prisforskellen mellem de udenlandsk 
dom inerede store selskaber og la vprisselska- 
berne nemlig ikke som i dag være 5 øre, 
altså nogle ganske få procent, men 17 øre, 
og det ville betyde, at der kom konkurrence. 
Men her ser vi altså, at alle udvalgspartier- 
ne, S og SF og VKR, er rørende enige om at 
opretholde monopolernes beskyttede stilling 
og undgå en virkelig priskonkurrence. 

Også af den grund vil vi stemme imod 
dette forslag ved tredje behandling. 

Finansministeren '(Poul Møller):' Jeg vil 
gerne takke samtlige ordførere for den ven- 
lige indstilling, man under udvalgsbehand- 
lingen har bekræftet til 10vforslagene, og 
takke udvalget for det arbejde, der er udret- 
tet med disse lovforslag, og som har ført til 
en række af mig: stillede ændtingsforslag, 
som jeg naturligvis kan anbefale. ; 

Det ser ud til, at. den største uenighed 
i denne sag drejer sig om ,h(?telmomsei).. Vi 
kan vel på forhånd slå fast, at der ikke er 
megen principiel uenighed om hotelmomsen, 
for vi'har jo alle sammen stemt for den ber 
stemmelse,: der findes i vor lovgivning, en- 
ten oprindelig eller ved senere ændringer af 
momslovgivningen. Det principielle kan vel 
derfor ikke give den store forskel imellem 
os, og vi kan vel også alle sammen 홢 jeg 
kan i hvert fald 홢 se det rimelige 'i oppositi- 
onens bemærkninger om, at der er et skævt 
forhold derved, at almindelig huslej e og 
værelseudlejning normalt er fritaget for 
moms, mens derim.od den, der skal bo på et 
hotel, ikke er fritaget for moms af selve 
værelselejen. Ikke mindst for mange, som- 
merhoteller og mindre hoteller ude på lan- 
d e t  er det naturligvis :et, problem, der er 
rejst for mig mange gange. Man kan være 
betalende gæst, f. eks. i et landbrug, uden at 
blive momset, men hvis man lejer sig ind et 
sted, hvor der er erhvervsmæssig udleje, 
bliver man momset af det. : - 

. : Men når man så skal i gang med at løse 
problemet, støder man på nye vanskelighe- 
der, hvis man ikke vil' forøge administratio- 
nen. For det første støder man på den van- 
skelighed, at man her i momslovgivningen 
skulle indføre en undtagelse, som vi selvføl- 
gelig, kan jeg bekræfte over for lir. Aksel 
Larsen, har for husleje i almindelighed, men 

som vi nu også skulle have for erhvervsmæs- 
sig udlejning af hotelværelser. 
. Dernæst må vi naturligvis tale med tol- 

derne om, hvorvidt det kan lade sig gøre. Vi 
hår også forhandlet det med hotelejerne og 
hotelværterne, og jeg vil gerne sige i denne 
forbindelse, at det, nok ikke er 'forkert at 
sige, at branchen valgte at få restaurations- 
afgiften ned. Men det .er heller ikke forkert 
Iat, sige, at branchen var delt. Branchen er jo 
fælles: for; restauratører og hotelværter, og 
den del af branchen, som repræsenterer de 
større hoteller med tilhørende restaurations- 
virksomheder, mente, at det var vigtigere at 
få hotelmomsen væk,, mens de mange re- 
staurationsvirksomheder, ; der ikke havde 
værelseudlejning, derimod foretrak af ind- 
lysende grunde at få restaurationsafgiften 
væk. Vi nåede' altså frem til, at restaurati- 
onsafgiften blev afviklet, således at. vi er 
færdige med den 1. april næste år, om få 
måneder. <홢 홢홢홢홢 /  ? ; 홢 : 

Det, som var vanskelighederne under for- 
handlingerne med branchen, var, at bran- 
chen blev klar over, at den ikke slap for at 
betale moms af det, man købte ind til hotel- 
virksomhed; ' Den indgående ! moms i kunne 
man; ikke fritage den for, og derved ville 
iman. altså lir alle tilfælde belaste hotelvirk- 
somheden på en måde, som den ikke fik 
dækning for ved fen udgående, moms; det 
kan > være; inventar til hotelværelserne, det 
kan være en række andre ting, I ; 

Det førte til;, at vi under vore forhandlin- 
ger prøvede på at se, om man kunne have 
en, udgående moms for; hotelværelserne, der 
stort; set: svarede til den indgående.,moms, så 
virksomhederne var neutrale momsmæssigt. 
Jeg tror, at der var en mulighed for at nå et 
resultat, på dette, område, men så stødte 
man på vanskeligheder, hvorved man kom 홢, - 홢 
til Ja t: sammehb lande, restaurationsregnska- 
bet og hotelregnskabet, for der måtte jo fø- 
res et bogholderi for hver, når; momsen 
skulle være fri på det Sne omrade, men ikke 
på det andet. De fleste hóteller,i driver jo en 
restaurationsvirksomhed- og,, man yar f. eks;. 
. ikke klar over, hvor morgenmaden, skulle 
føres op. Skal morgenmaden, der bliver le- 
verét på værelset fra restaurationen, mom- 
ses som en - u d g i f t ,  dvs. fritages for 
moms,: eller skal. den ,kontQres som, én re- 
staurationsudgift og momses? Om dette var 


